证券代码：605007         证券简称：五洲特纸        公告编号：2024-060

债券代码：111002         债券简称：特纸转债

五洲特种纸业集团股份有限公司

关于累计新增借款及对外担保额超过上年末净资产

百分之四十的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据《公司债券发行与交易管理办法》《上海证券交易所上市公司自律监管

指引第 12 号--可转换公司债券》等法律、法规的相关规定，五洲特种纸业集团

股份有限公司（以下简称“公司”）就 2024 年累计新增借款及对外担保情况披

露如下：

一、累计新增借款情况

（一）主要财务数据概况

1、截至 2023 年 12 月 31 日，公司经审计的净资产为 24.22 亿元；

2、截至 2023 年 12 月 31 日，公司借款余额为 27.31 亿元；

3、截至 2024 年 6 月 16 日，公司借款余额为 37.18 亿元，累计新增借款为

9.87 亿元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 40.73%。

（二）新增借款的分类披露

1、银行贷款

截至 2024 年 6 月 16 日，公司银行贷款余额较 2023 年末累计增加 9.87亿元，

增加额占公司最近一期经审计净资产的比例为 40.73%。

2、其他借款

无。

注：以上数据的尾数差均为四舍五入所致。

二、累计新增对外担保情况

（一）累计新增对外担保及其占公司最近一期经审计净资产的比例

1、截至 2023 年 12 月 31 日，公司对外担保余额为 20.88 亿元；

2、截至 2024 年 6 月 16 日，公司对外担保余额为 30.58 亿元，累计新增对

外担保额为 9.70 亿元，占公司最近一期经审计净资产的比例为 40.07%。

注：以上数据的尾数差均为四舍五入所致。

（二）被担保人基本情况

1、五洲特种纸业（江西）有限公司（以下简称“五洲特纸（江西）”）

统一社会信用代码：91360429099477051U

成立日期：2014 年 5 月 15 日

注册地点：江西省九江市湖口县银砂湾工业园

办公地点：江西省九江市湖口县银砂湾工业园

股东：五洲特纸持有其 100%股权

法定代表人：赵磊

注册资本：110,000 万元

经营范围：许可项目：食品用纸包装、容器制品生产，发电业务、输电业务、

供（配）电业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后在许可有效期内方可

开展经营活动，具体经营项目和许可期限以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：纸制品制造，纸制品销售，纸制造，纸和纸板容器制造，纸浆制造，

纸浆销售，制浆和造纸专用设备销售，专用化学产品销售（不含危险化学品），

化工产品销售（不含许可类化工产品），塑料制品制造，塑料制品销售，货物进

出口（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

截至 2023 年 12 月 31 日（经审计），资产总额 432,500.43 万元，负债总额

286,441.59 万元，净资产 146,058.84 万元。2023 年 1-12 月，实现营业收入

429,682.99 万元，净利润 25,492.00 万元。

截至 2024 年 3 月 31 日（未经审计），资产总额 419,549.91 万元，负债总额

262,589.60万元，净资产 156,960.31万元。2024年 1-3月，实现营业收入 112,709.52

万元，净利润 10,813.62 万元。

与公司关系：五洲特纸（江西）系公司全资子公司。

2、浙江五星纸业有限公司（以下简称“浙江五星”）

统一社会信用代码：91330800751185376W

成立日期：2003 年 6 月 13 日

注册地点：浙江省衢州市经济开发区东港四路 1 号

办公地点：浙江省衢州市经济开发区东港四路 1 号

股东：五洲特纸持有其 100%股权

法定代表人：赵磊

注册资本：6,100 万元

经营范围：一般项目：纸制造；纸制品制造；纸制品销售；纸浆销售（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。许可项目：货物进

出口（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以审批结果为准）。

截至 2023 年 12 月 31 日（经审计），资产总额 159,164.70 万元，负债总额

69,287.71 万元，净资产 89,876.99 万元。2023 年 1-12 月，实现营业收入 131,790.38

万元，净利润-1,582.17 万元。

截至 2024 年 3 月 31 日（未经审计），资产总额 172,637.85 万元，负债总额

81,072.49 万元，净资产 91,565.36 万元。2024 年 1-3 月，实现营业收入 36,182.98

万元，净利润 1,595.21 万元。

与公司关系：浙江五星系公司全资子公司。

3、五洲特种纸业（湖北）有限公司（以下简称“五洲特纸（湖北）”）

统一社会信用代码：91421182MA49P3H3X9

成立日期：2021 年 2 月 23 日

注册地点：湖北省孝感市汉川市新河镇电厂路 8 号

办公地点：湖北省孝感市汉川市新河镇电厂路 8 号

股东：五洲特纸持有其 100%股权

法定代表人：赵磊

注册资本：81,000 万元

经营范围：一般项目：纸浆制造；纸制造；纸制品制造；纸浆销售；纸制品

销售；制浆和造纸专用设备销售；货物进出口；港口货物装卸搬运活动；装卸搬

运；技术进出口；污水处理及其再生利用；热力生产和供应；固体废物治理；再

生资源回收（除生产性废旧金属）；再生资源加工；再生资源销售；非居住房地

产租赁；机械设备租赁；机械零件、零部件销售。（除许可业务外，可自主依法

经营法律法规非禁止或限制的项目）许可项目：生物质燃气生产和供应；发电业

务、输电业务、供（配）电业务；港口经营。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）。

截至 2023 年 12 月 31 日（经审计），资产总额 186,970.12 万元，负债总额

106,664.29 万元，净资产 80,305.83 万元。2023 年 1-12 月，实现营业收入 139.79

万元，净利润-440.39 万元。

截至 2024 年 3 月 31 日（未经审计），资产总额 249,188.30 万元，负债总额

169,195.93 万元，净资产 79,992.37 万元。2024 年 1-3 月，实现营业收入 0.00 万

元，净利润-333.22 万元。

与公司关系：五洲特纸（湖北）系公司全资子公司。

4、五洲特种纸业（龙游）有限公司（以下简称“五洲特纸（龙游）”）

统一社会信用代码：913308255505442211

成立日期：2010 年 2 月 8 日

注册地点：浙江省衢州市龙游县模环乡浙江龙游工业园区阜财路 15 号

办公地点：浙江省衢州市龙游县模环乡浙江龙游工业园区阜财路 15 号

股东：五洲特纸持有其 75%股权，项月雄持有其 25%股权。

法定代表人：赵磊

注册资本：4,000 万元

经营范围：一般项目：纸制造；纸制品制造；化工产品销售（不含许可类化

工产品）；纸制品销售；货物进出口；制浆和造纸专用设备销售；制浆和造纸专

用设备制造；纸浆销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）。

截至 2023 年 12 月 31 日（经审计），资产总额 18,849.93 万元，负债总额

10,807.53 万元，净资产 8,042.40 万元。2023 年 9-12 月，实现营业收入 9,241.91

万元，净利润 765.15 万元。

截至 2024 年 3 月 31 日（未经审计），资产总额 16,414.27 万元，负债总额

7,908.11 万元，净资产 8,506.16 万元。2024 年 1-3 月，实现营业收入 6,779.82 万

元，净利润 463.76 万元。

与公司关系：五洲特纸（龙游）系公司控股子公司。

三、影响分析

上述新增借款及对外担保额为公司正常经营活动及扩建项目建设需求，符合

公司实际经营和发展战略规划。被担保人均为公司合并报表范围内的控股子公司，

资信状况良好，公司对其日常经营活动风险及决策能够有效控制，担保风险总体

可控。

截至本公告披露日，公司各项业务经营正常，无逾期担保。所有债务均按时

还本付息，上述新增借款及对外担保金额不会对公司经营情况和偿债能力产生不

利影响。随着公司建成项目的产能释放，将对公司未来业绩产生较好的推动作用。

上述财务数据为合并口径计算，截至 2024 年 6 月 16 日的财务数据均未经审

计，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

五洲特种纸业集团股份有限公司董事会

2024 年 6 月 18 日